
 
 
 
 
 
 

Ⅱ．調査の結果 



 
Ⅱ．調査の結果 
 
１．まちの暮らしやすさについて 

（１）まちの住み心地 
◆肯定派 44.6％、「ふつう」34.8％、否定派 16.1％ 

まちの住み心地は、「ふつう」が34.8％と最も多く、「どちらかといえば住みよい」25.7％、

「住みよい」18.9％、「どちらかといえば住みにくい」12.6％、「住みにくい」3.5％とな

っている。「住みよい」、「どちらかといえば住みよい」と回答した『肯定派』が 44.6％と、

『否定派』（「住みにくい」、「どちらかといえば住みにくい」と回答した人の割合）の 16.1％

より 28.5 ポイント上回っている。 

 
 

問１（１）行田市の住み心地はいかがですか。次の中から１つ選び○をつけてください。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（％）

18.9 25.7 34.8 12.6 3.5

4.6

住みよい
どちらかと

いえば
住みよい

ふつう
どちらかと

いえば
住みにくい

住みにくい 無回答

全体=1675
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性別では、あまり大きな差はみられない。 

年齢別では、40 代では『否定派』が 27.5％と他の年代に比べてやや多くなっている。 

居住年数別では、３年未満では『肯定派』が 35.2％と最も少なく、『否定派』が 25.9％

と最も多くなっている。一方、15 年以上 20 年未満と 20 年以上では『肯定派』が５割近

くを占め、『否定派』が１割強と少なくなっている。 

居住地区別では、忍、佐間、長野、太井は『肯定派』が５割を超え、他地区に比べて多

くなっている。一方、須加、北河原、埼玉は『否定派』が３割前後となっている。 

 
（％） 

    ｎ 

住みよい どちらかと

いえば住

みよい

ふつう どちらかと

いえば住

みにくい

住みにくい 無回答 

  全体 1675 18.9 25.7 34.8 12.6 3.5 4.6

性
別

男 807 18.3 28.3 36.7 12.4 3.3 1.0

女 773 20.6 25.5 35.1 14.0 3.6 1.3

年
齢 

20～29 歳 66 16.7 24.2 37.9 13.6 4.5 3.0

30～39 歳 148 20.3 28.4 29.7 13.5 6.8 1.4

40～49 歳 215 13.0 31.2 28.4 23.3 4.2 0.0

50～59 歳 285 14.4 27.7 38.2 15.4 3.5 0.7

60 歳以上 891 22.7 25.3 37.9 9.7 2.8 1.7

居
住
年
数 

３年未満 108 14.8 20.4 37.0 21.3 4.6 1.9

３年以上７年未満 126 17.5 28.6 32.5 15.1 5.6 0.8

７年以上 15 年未満 175 13.7 28.6 33.1 17.7 5.7 1.1

15 年以上 20 年未満 98 18.4 27.6 39.8 12.2 2.0 0.0

20 年以上 1094 21.2 26.8 36.3 11.3 2.9 1.5

居
住
地
区 

忍 135 24.4 29.6 34.1 8.9 2.2 0.7

行田 102 27.5 18.6 34.3 11.8 4.9 2.9

佐間 126 21.4 34.9 32.5 7.9 2.4 0.8

持田 250 16.0 25.6 42.0 13.2 2.4 0.8

星河 138 23.2 23.9 33.3 15.2 3.6 0.7

長野 226 18.1 32.3 35.4 11.5 2.2 0.4

星宮 41 19.5 24.4 36.6 14.6 4.9 0.0

下忍 36 5.6 25.0 55.6 8.3 5.6 0.0

荒木 75 18.7 25.3 40.0 12.0 2.7 1.3

須加 35 20.0 14.3 34.3 17.1 11.4 2.9

北河原 21 14.3 23.8 28.6 33.3 0.0 0.0

埼玉 97 17.5 21.6 32.0 19.6 8.2 1.0

太田 122 18.9 23.0 36.9 14.8 4.1 2.5

太井 122 20.5 33.6 31.1 13.1 0.8 0.8

南河原 59 13.6 20.3 40.7 8.5 10.2 6.8

 



 

（２）住みよい理由（複数回答） 

◆75.9％と多数の人が「住み慣れている」としている 

住みよい理由は、「住み慣れている」が 75.9％と最も多く、「人間関係（近所付き合い

など）がよい」（37.5％）、「自然環境がよい」（33.1％）、「買い物の便がよい」（27.2％）

と続いている。 

 
 

（２）＜（１）で「１．住みよい」「２．どちらかといえば住みよい」とお答えになった方にお尋ねします＞ 
そのように思われる理由を、次の中から３つまで選び○をつけてください。 

 
 

75.9

37.5

12.9

16.9

9.8

12.3

27.2

5.6

33.1

19.8

3.1

2.8

0.4

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

住み慣れている

人間関係（近所付き合いなど）がよい

まちの雰囲気がよい

道路、排水などの都市施設が
整っている
文化、スポーツなどの公共施設が
整っている

交通の便がよい

買い物の便がよい

子どもの教育環境がよい

自然環境がよい

公害（騒音・振動・悪臭など）がない

商売や仕事の便がよい

その他

無回答

全体=746
（％）
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性別では、男性は「自然環境がよい」とする人がやや多いのに対し、女性は「住み慣れ

ている」とする人がやや多くなっている。  

年齢別では、30 代は「買い物の便がよい」（34.7％）、40 代は「子どもの教育環境がよ

い」（12.6％）、50 代は「自然環境がよい」（48.3％）、60 歳以上は「人間関係（近所付き

合いなど）がよい」（46.8％）と「道路、排水などの都市施設が整っている」（23.0％）が

他の年齢と比べて高くなっている。また、40 歳以上では「住み慣れている」とする人が

約８割と多くなっている。 

居住年数別では、居住年数が長くなるほど「住み慣れている」や「人間関係（近所付き

合いなど）がよい」との回答が多くなっている。３年未満と３年以上７年未満では「まち

の雰囲気がよい」、３年未満と 15 年以上 20 年未満では「買い物の便がよい」が多くなっ

ている。 

居住地区別にみると、行田、太井では「交通の便がよい」が約 25％、行田、佐間、太

井では「買い物の便がよい」が約４～６割、星宮、下忍、須加、北河原では「自然環境が

よい」が５～６割強と多くなっている。また、佐間では「道路、排水などの都市施設が整

っている」も 31.0％と他の地区に比べて多くなっている。 
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（％） 

    ｎ 

住
み
慣
れ
て
い
る 

人
間
関
係
（
近
所
付
き
合
い 

な
ど
）
が
よ
い 

ま
ち
の
雰
囲
気
が
よ
い 

道
路
、
排
水
な
ど
の
都
市 

施
設
が
整
っ
て
い
る 

文
化
、
ス
ポ
ー
ツ
な
ど
の 

公
共
施
設
が
整
っ
て
い
る 

交
通
の
便
が
よ
い 

買
い
物
の
便
が
よ
い 

子
ど
も
の
教
育
環
境
が
よ
い 

自
然
環
境
が
よ
い 

公
害
（
騒
音
・
振
動
・
悪
臭 

な
ど
）
が
な
い 

商
売
や
仕
事
の
便
が
よ
い 

そ
の
他 

無
回
答 

  全体 746 75.9 37.5 12.9 16.9 9.8 12.3 27.2 5.6 33.1 19.8 3.1 2.8 0.4

性
別 

男 376 73.9 35.6 13.3 18.9 11.7 13.3 27.7 5.6 35.9 19.4 3.2 2.1 0.5

女 356 78.9 37.9 12.1 14.9 8.1 11.5 26.7 5.9 30.9 20.8 3.1 3.7 0.3

年
齢 

20～29 歳 27 63.0 29.6 11.1 14.8 14.8 18.5 25.9 3.7 29.6 18.5 3.7 3.7 0.0

30～39 歳 72 65.3 18.1 19.4 5.6 13.9 12.5 34.7 11.1 27.8 19.4 4.2 2.8 0.0

40～49 歳 95 77.9 23.2 11.6 7.4 9.5 9.5 29.5 12.6 29.5 18.9 6.3 2.1 0.0

50～59 歳 120 79.2 30.0 16.7 10.8 11.7 12.5 25.0 5.8 48.3 17.5 4.2 1.7 0.0

60 歳以上 427 77.8 46.8 11.2 23.0 8.4 12.6 26.5 3.3 30.7 21.1 1.9 3.0 0.7

居
住
年
数 

３年未満 38 31.6 18.4 26.3 10.5 15.8 10.5 44.7 0.0 34.2 10.5 5.3 2.6 0.0

３年以上７年未満 58 56.9 20.7 22.4 6.9 12.1 12.1 29.3 8.6 34.5 22.4 6.9 3.4 0.0

７年以上 15 年未満 74 62.2 28.4 12.2 9.5 20.3 8.1 36.5 8.1 35.1 29.7 6.8 2.7 1.4

15 年以上 20 年未満 45 62.2 26.7 15.6 13.3 11.1 15.6 46.7 6.7 37.8 20.0 2.2 2.2 0.0

20 年以上 525 84.6 42.9 10.9 19.4 7.6 12.6 22.9 5.3 32.4 19.0 2.1 2.9 0.4

居
住
地
区 

忍 73 86.3 28.8 11.0 19.2 11.0 16.4 24.7 6.8 31.5 19.2 4.1 2.7 0.0

行田 47 59.6 40.4 14.9 19.1 6.4 23.4 38.3 4.3 14.9 21.3 2.1 8.5 0.0

佐間 71 76.1 33.8 7.0 31.0 9.9 4.2 40.8 4.2 25.4 22.5 4.2 2.8 0.0

持田 104 69.2 28.8 13.5 23.1 13.5 19.2 26.0 3.8 32.7 28.8 2.9 3.8 1.0

星河 65 89.2 47.7 4.6 18.5 13.8 7.7 12.3 6.2 27.7 20.0 4.6 3.1 0.0

長野 114 77.2 35.1 16.7 17.5 7.9 10.5 29.8 6.1 36.0 20.2 2.6 0.9 0.0

星宮 18 83.3 44.4 16.7 0.0 0.0 0.0 5.6 11.1 61.1 27.8 0.0 0.0 5.6

下忍 11 72.7 18.2 27.3 9.1 0.0 0.0 27.3 18.2 54.5 27.3 9.1 0.0 0.0

荒木 33 78.8 54.5 15.2 9.1 12.1 12.1 9.1 3.0 36.4 6.1 3.0 9.1 3.0

須加 12 83.3 41.7 0.0 8.3 8.3 0.0 8.3 8.3 66.7 50.0 0.0 0.0 0.0

北河原 8 75.0 62.5 12.5 0.0 12.5 0.0 0.0 0.0 50.0 25.0 0.0 0.0 0.0

埼玉 38 86.8 55.3 18.4 10.5 0.0 0.0 2.6 5.3 42.1 15.8 0.0 0.0 0.0

太田 51 76.5 45.1 15.7 3.9 13.7 11.8 25.5 3.9 27.5 7.8 3.9 3.9 0.0

太井 66 65.2 27.3 12.1 19.7 9.1 25.8 57.6 4.5 33.3 19.7 4.5 1.5 0.0

南河原 20 75.0 40.0 5.0 0.0 10.0 5.0 10.0 5.0 45.0 5.0 0.0 0.0 0.0

 

 



 

（３）住みにくい理由（複数回答） 
◆交通の便・買い物の便のわるさ、都市施設の未整備など利便性のわるさに集中 

住みにくい理由は、「交通の便がわるい」が 69.9％と最も多く、ついで「買い物の便が

わるい」（47.2％）、「道路、排水などの都市施設が整っていない」（35.3％）となっている。 

 
 

（３）＜（１）で「４．どちらかといえば住みにくい」「５．住みにくい」とお答えになった方にお尋ねします＞ 
そのように思われる理由を、次の中から３つまで選び○をつけてください。 

 
 

6.3

16.4

19.0

35.3

13.4

69.9

47.2

11.2

8.2

12.6

12.3

11.9

0.4

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

住み慣れていない

人間関係（近所付き合いなど）が
わるい

まちの雰囲気がわるい

道路、排水などの都市施設が
整っていない

文化、スポーツなどの公共施設が
整っていない

交通の便がわるい

買い物の便がわるい

子どもの教育環境がわるい

自然環境がわるい

公害（騒音・振動・悪臭など）がある

商売や仕事の便がわるい

その他

無回答

全体=269 （％）
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性別では、男性では「道路、排水などの都市施設が整っていない」と「文化、スポーツ

などの公共施設が整っていない」とする人が女性に比べて多くなっている。一方、女性で

は「住み慣れていない」とする人が多くなっている。 

 
（％） 

    ｎ 

住
み
慣
れ
て
い
な
い 

人
間
関
係
（
近
所
付 

き
合
い
な
ど
）
が
わ
る
い 

ま
ち
の
雰
囲
気
が
わ
る
い 

道
路
、
排
水
な
ど
の
都
市 

施
設
が
整
っ
て
い
な
い 

文
化
、
ス
ポ
ー
ツ
な
ど
の 

公
共
施
設
が
整
っ
て
い
な
い 

交
通
の
便
が
わ
る
い 

買
い
物
の
便
が
わ
る
い 

子
ど
も
の
教
育
環
境
が
わ
る
い

自
然
環
境
が
わ
る
い 

公
害
（
騒
音
・
振
動
・
悪
臭 

な
ど
）
が
あ
る 

商
売
や
仕
事
の
便
が
わ
る
い 

そ
の
他 

無
回
答 

  全体 269 6.3 16.4 19.0 35.3 13.4 69.9 47.2 11.2 8.2 12.6 12.3 11.9 0.4

性
別 

男 127 1.6 13.4 22.8 44.1 18.1 68.5 45.7 11.8 8.7 12.6 11.0 12.6 0.8

女 136 10.3 18.4 15.4 27.2 9.6 72.1 48.5 10.3 8.1 11.8 14.0 11.0 0.0

 
 
 



 

（４）今後の居住意向 
◆「一生住み続けたい」は約半数 

今後の居住意向は、「一生住み続けたい」が 48.5％と最も多く、「ある程度住み続けた

い」19.9％、「どちらともいえない」15.1％、「移転したい」5.9％となっている。「一生住

み続けたい」と「ある程度住み続けたい」をあわせた『居住継続派』は 68.4％となる。 

 
 

（４）今後も行田市に住み続けたいとお考えですか。次の中から１つ選び○をつけてください。 
 
 

48.5 19.9 5.9 15.1 10.6

一生
住み続けたい

ある程度
住み続けたい

移転したい
どちらとも
いえない

無回答

全体=1675

（％）
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性別では、あまり大きな差はみられない。 

年齢別では、年代が上がるほど「一生住み続けたい」との回答が多くなり、60 歳以上

では 63.5％となっている。一方、20 代では「移転したい」が 16.7％、30 代では「どちら

ともいえない」が 26.4％と他の年代に比べ多くなっている。 

居住年数別では、居住年数が長くなるほど「一生住み続けたい」との回答が多くなり、

20 年以上では 58.8％となっている。これに対し、３年未満と３年以上７年未満では「ど

ちらともいえない」が 25％弱とやや多くなっている。 

居住地区別にみると、北河原では「一生住み続けたい」は 38.1％にとどまり、「どちら

ともいえない」が 33.3％と多くなっている。また、下忍では「移転したい」が 13.9％と

他の地区に比べてやや多くなっている。 
 

（％） 

    ｎ 
一生住み

続けたい 

ある程度住

み続けたい
移転したい どちらとも 

いえない 
無回答 

  全体 1675 48.5 19.9 5.9 15.1 10.6

性
別

男 807 51.5 20.3 6.1 14.7 7.3

女 773 47.7 21.6 6.0 16.8 7.9

年
齢 

20～29 歳 66 19.7 34.8 16.7 22.7 6.1

30～39 歳 148 24.3 29.1 8.8 26.4 11.5

40～49 歳 215 28.8 34.0 10.2 19.5 7.4

50～59 歳 285 45.3 23.2 6.7 19.3 5.6

60 歳以上 891 63.5 14.3 3.7 11.0 7.5

居
住
年
数 

３年未満 108 20.4 38.9 12.0 24.1 4.6

３年以上７年未満 126 28.6 33.3 5.6 24.6 7.9

７年以上 15 年未満 175 35.4 26.9 13.7 16.6 7.4

15 年以上 20 年未満 98 40.8 30.6 8.2 15.3 5.1

20 年以上 1094 58.8 15.5 4.2 13.5 8.0

居
住
地
区 

忍 135 56.3 23.0 3.7 12.6 4.4

行田 102 41.2 23.5 9.8 19.6 5.9

佐間 126 48.4 24.6 4.8 14.3 7.9

持田 250 43.2 28.4 4.0 16.4 8.0

星河 138 55.8 16.7 5.8 18.8 2.9

長野 226 55.3 19.5 3.1 12.8 9.3

星宮 41 61.0 7.3 9.8 17.1 4.9

下忍 36 52.8 25.0 13.9 5.6 2.8

荒木 75 60.0 8.0 9.3 18.7 4.0

須加 35 51.4 14.3 8.6 14.3 11.4

北河原 21 38.1 9.5 0.0 33.3 19.0

埼玉 97 50.5 14.4 9.3 11.3 14.4

太田 122 49.2 15.6 9.0 16.4 9.8

太井 122 44.3 28.7 4.9 17.2 4.9

南河原 59 49.2 13.6 10.2 16.9 10.2

 



 

（５）まちの生活環境や施設について 
①道路・交通について 
◆「バスの便と路線網」・「鉄道の便」は『不満足層』が半数近くを占める 

道路・交通については、「道路の整備について」で、『満足層』（「満足している」、「どち

らかといえば満足している」と回答した人の割合）が 24.7％と、他の項目に比べ高くな

っているが、『不満足層』（「不満である」と「どちらかといえば不満である」と回答した

人の割合）も 23.8％と『満足層』とほぼ同様の数字となっている。 

一方、「バスの便と路線網について」と「鉄道の便について」は、『不満足層』が半数近

くを占め、強い不満がうかがえる。 

「交通安全対策について」は、『ふつうである』が 60.5％を占めているが、『不満足層』

も 18.4％と少なくない。 

 
 

問２ 行田市の生活環境や市の施設についてどのように感じていますか。次の項目ごとに該当する番号
をそれぞれ１つ選び○をつけてください。 

 
 

9.2

4.4

4.7

3.5

15.5

7.3

7.5

8.5

46.3

35.8

33.9

60.5

16.5

25.5

25.3

13.1

7.3

18.6

19.8

5.3

5.1

8.4

8.9

9.0

満足して
いる

どちらか
といえば
満足して

いる

ふつうで
ある

どちらか
といえば
不満で
ある

不満で
ある

無回答
全体=1675

① 道路の整備について

② バスの便と路線網について

③ 鉄道の便について

④ 交通安全対策について

（％）

（１）道路・交通 
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性別では、特に大きな差はみられない。 

年齢別では、40 代ではすべての項目において『不満足層』の割合が他の年代に比べて

多くなっている。特に「バスの便と路線網について」は 61.4％と多くなっている。 

居住地区別では、須加、埼玉、太田、南河原で「道路の整備について」「バスの便と路

線網について」「鉄道の便について」の『不満足層』が他の地区に比べて多くなっている。

また、持田と太井では「バスの便と路線網について」、荒木と北河原では「道路の整備に

ついて」が多くなっている。 

 
道路・交通についての『不満足層』                                 （％） 

    ｎ 道路 バス 鉄道 交通安全対策 

  全体 1675 23.8 44.1 45.1 18.4 

性
別 

男 807 24.3 44.4 44.7 19.9 

女 773 23.4 45.7 48.0 17.2 

年
齢 

20～29 歳 66 22.7 51.5 53.1 10.6 

30～39 歳 148 25.7 37.8 49.3 18.9 

40～49 歳 215 33.0 61.4 55.3 26.0 

50～59 歳 285 23.9 53.7 55.1 25.3 

60 歳以上 891 21.3 38.6 39.5 15.3 

居
住
地
区 

忍 135 15.5 33.4 49.6 12.6 

行田 102 20.6 34.3 34.3 19.6 

佐間 126 15.9 28.5 46.1 14.3 

持田 250 20.4 54.4 32.4 19.6 

星河 138 28.3 40.6 52.9 18.8 

長野 226 18.1 35.0 52.2 14.1 

星宮 41 24.4 34.1 39.0 22.0 

下忍 36 27.8 44.5 38.9 27.8 

荒木 75 36.0 46.7 41.4 22.6 

須加 35 34.3 57.2 62.9 11.5 

北河原 21 33.3 42.9 47.6 28.5 

埼玉 97 38.1 61.8 60.8 28.8 

太田 122 33.6 57.4 69.7 21.3 

太井 122 18.1 52.5 17.2 15.5 

南河原 59 32.2 55.9 64.4 15.3 

 
 



 
②生活環境について 
◆「ごみの収集処理」は『満足層』が 47.9％と高く、「子どもの遊び場」は『不満足層』

が 31.2％と高い 

生活環境については、『満足層』が最も多いのが「ごみの収集処理について」（47.9％）

であり、ついで「上水道の整備について」（38.7％）となっている。この２項目について

は、『不満足層』は１割前後にとどまり、比較的良好な評価を得ているといえる。 

「日用品などの買い物の便利さについて」「下水道の整備について」「自然環境及び公

園・緑地について」については『満足層』は約３割みられるものの、『不満足層』も２割

前後あり、評価は分かれている。 

これに対し、『不満足層』が最も多いのは「子どもの遊び場について」（31.2％）となっ

ている。また、「災害時の避難体制について」「防犯体制について」「河川・用水の整備に

ついて」「悪臭・騒音・振動などの公害について」の４項目については『不満足層』が２

割前後と約５人に１人の割合となっている。 

 
（２）生活環境
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20.7

15.4

23.6

9.0

3.2

3.3

3.1

3.7

4.7

10.1

18.0

13.7

24.3

19.8

9.5

9.5

8.1

9.7

12.5

20.0

46.3

38.4

32.1

46.0

46.9

62.1

58.7

55.4

50.7

37.9

11.9

9.5

13.4

23.8

12.2

16.2

16.7

16.2

17.2

3.8 7.0

13.6 7.0

4.1 6.5

4.4 7.5

7.4 9.3

4.0 8.8

4.5 9.5

6.2 8.3

7.9 7.9

8.9 5.9

4.3

満足して
いる

どちらかと
いえば満

足している

ふつうで
ある

どちらかと
いえば不
満である

不満で
ある

無回答

全体=1675

① 上水道の整備について

② 下水道の整備について

③ ごみの収集処理について

④ 自然環境及び公園・緑地に
　　ついて

⑤ 子どもの遊び場について

⑥ 災害時の避難体制について

⑦ 防犯体制について

⑧ 河川・用水の整備について

⑨ 悪臭・騒音・振動などの
　　公害について

⑩ 日用品などの買い物の
　　便利さについて

（％）
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性別では、特に大きな差はみられない。 

年齢別では、30 代では「ごみの収集処理について」と「子どもの遊び場について」、40

代では「子どもの遊び場について」と「日用品などの買い物の便利さについて」、50 代で

は「下水道の整備について」「防犯体制について」「河川・用水の整備について」「悪臭・

騒音・振動などの公害について」「日用品などの買い物の便利さについて」が約３～４割

と他の年代に比べて多くなっている。 

居住地区別では、「下水道の整備」と「買い物の便利さ」の２項目はかなり地区間の差

が目立っており、大きな地域格差がみられる。 

 
生活環境についての『不満足層』                                                    （％） 

    ｎ 

上水道 下水道 ごみの

処理

自然・

公園
遊び場 避難

体制

防犯

体制

河川・ 

用水の

整備 

公害 買い物

の 

便利さ

  全体 1675 8.1 25.5 13.6 17.8 31.2 16.2 20.7 22.9 24.1 26.1

性
別 

男 807 9.5 29.1 13.0 18.2 32.0 16.9 21.7 24.4 24.9 24.6

女 773 6.7 22.4 14.5 18.2 30.8 15.4 20.4 21.1 23.4 28.0

年
齢 

20～29 歳 66 7.5 18.2 18.2 16.6 31.8 12.1 21.2 15.1 24.2 21.2

30～39 歳 148 7.5 19.0 30.4 26.4 39.9 13.5 22.9 21.0 20.3 20.9

40～49 歳 215 12.6 29.7 18.1 25.6 39.1 18.6 21.8 21.9 25.5 34.5

50～59 歳 285 11.6 35.8 17.5 19.0 34.4 21.1 29.5 30.9 33.0 27.7

60 歳以上 891 6.0 23.0 8.2 14.8 27.2 14.9 17.5 21.1 22.0 24.6

居
住
地
区 

忍 135 3.7 9.7 8.1 12.6 25.2 16.3 22.2 23.7 17.8 20.7

行田 102 2.9 10.8 13.7 12.8 24.5 14.7 20.6 19.6 19.6 16.7

佐間 126 6.4 9.6 9.5 19.1 36.5 20.7 17.5 19.0 16.7 11.1

持田 250 6.0 20.8 12.8 22.0 32.4 19.6 23.6 26.0 26.0 20.0

星河 138 8.7 26.8 9.4 22.5 39.9 14.5 20.3 26.8 21.7 25.3

長野 226 7.5 23.9 12.4 14.2 28.4 14.2 20.0 16.4 21.2 16.8

星宮 41 9.8 24.4 14.6 24.4 31.7 17.1 19.5 31.7 19.5 24.4

下忍 36 8.4 44.5 30.5 25.0 41.6 16.7 16.7 22.3 25.0 41.7

荒木 75 10.6 41.3 21.4 25.3 33.4 12.0 22.6 20.0 33.3 42.7

須加 35 22.8 48.5 11.4 8.6 22.8 14.3 20.0 11.4 14.3 62.8

北河原 21 19.0 42.9 14.3 14.3 28.5 19.1 9.6 14.3 23.8 61.9

埼玉 97 12.3 51.5 16.5 16.5 34.0 13.4 19.6 22.7 37.1 47.4

太田 122 9.0 39.3 23.0 13.1 31.2 19.7 20.5 24.6 29.5 27.9

太井 122 4.9 16.4 8.2 17.2 30.4 14.8 21.4 23.0 26.2 15.6

南河原 59 17.0 44.0 22.0 33.9 40.7 15.3 23.8 35.6 35.6 69.5

 
 



 
③教育・文化・コミュニティについて 
◆「観光施設」に対する『不満足層』は 24.8％と『満足層』13.3％を上回る 

教育・文化・コミュニティについては、どの項目も「ふつうである」との評価が多数を

占めている。『満足層』が『不満足層』を 10％前後上回る項目としては、「小・中学校な

どの教育施設について」「公民館や図書館などの公共施設について」「広報誌などの広報活

動について」の３項目があげられている。 

一方、「観光施設について」は『満足層』が 13.3％なのに対し、『不満足層』が 24.8％

と『満足層』を上回り、厳しい評価となっている。 

 
 
 （３）教育・文化・コミュニティ

5.4

3.8

4.5

7.9

4.5

4.8

3.0

3.5

5.0

2.8

14.4

12.5

11.4

20.4

13.9

13.5

9.6

11.3

15.6

10.5

61.1

61.1

59.9

49.3

58.5

52.9

65.1

63.1

61.7

50.9

6.2

7.5

10.0

9.6

14.2

8.6

8.7

19.2

2.0

1.9

2.8

3.4

1.6

2.1

1.4

5.6

13.3

14.4

14.7

10.5

10.7

11.2

12.2

11.2

10.6

10.9

5.6

4.7

2.0

1.1

満足して
いる

どちらかと
いえば満

足している

ふつうで
ある

どちらかと
いえば不
満である

不満で
ある

無回答

全体=1675

① 小・中学校などの教育施設
　　について

② 小・中学校などの教育内容
　　や取り組みについて

③ 幼稚園などの幼児施設
　　について

④ 公民館や図書館などの
　　公共施設について

⑤ 公共施設の集会機能
　　について

⑥ スポーツ・レクリエーション
　　施設について

⑦ 生涯学習などの学習機会
　　について

⑧ 文化・趣味・スポーツなどの
　　地域活動やサークル活動
　　への参加機会について

⑨ 広報誌などの広報活動
　　について

⑩ 観光施設について

（％） 
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性別では、男性は「観光施設について」が 29.1％とやや多くなっている。 

年齢別では、40 代では「小・中学校などの教育内容や取り組みについて」「スポーツ・

レクリエーション施設について」「観光施設について」、50 代では「観光施設について」

が他の年代に比べて多くなっている。 

  
教育・文化・コミュニティについての『不満足層』                                           （％） 

    ｎ 

教育 

施設 

教育 

内容 

幼児

施設

公共

施設

公共

施設の

集会

機能

スポーツ

施設

学習

機会

地域活

動など

への参

加機会 

広報誌

などの

広報 

活動 

観光

施設

  全体 1675 5.8 8.2 9.5 11.9 12.4 17.6 10.2 10.8 7.0 24.8

性
別 

男 807 5.8 8.3 11.6 12.1 14.2 19.5 11.7 11.8 8.2 29.1

女 773 5.7 8.0 7.7 12.1 11.0 16.4 9.2 10.6 5.6 21.2

年
齢 

20～29 歳 66 6.0 6.0 15.1 16.6 9.0 19.7 12.2 12.1 7.5 21.2

30～39 歳 148 9.4 10.8 16.2 12.9 6.8 16.9 7.4 10.1 4.8 25.0

40～49 歳 215 13.0 19.1 11.6 15.4 15.8 27.9 12.1 17.7 7.9 32.6

50～59 歳 285 7.4 9.8 11.6 14.1 15.1 23.1 14.1 14.4 11.3 32.0

60 歳以上 891 2.8 4.7 6.8 10.2 12.1 13.7 9.0 8.7 6.0 21.6

 
 
 
 



 
④保健・医療・福祉について 
◆「ふつうである」との評価が半数前後を占めるが、医療・福祉分野では『不満足層』

が目立っている 

保健・医療・福祉についての中で、「健診などの保健活動について」は、『満足層』22.3％

に対し、『不満足層』は 14.4％と『満足層』が上回っているが、他の医療・福祉分野の項

目は『不満足層』が『満足層』をかなり大きく上回り、厳しい評価がなされている。 

 
 
 （４）保健・医療・福祉

5.7

4.9

4.0

2.0

2.9

2.3

16.6

12.7

10.0

7.3

8.8

55.1

50.0

46.8

62.4

53.0

57.4

10.7

18.4

22.1

12.8

21.6

17.3

3.7

6.2

7.7

2.7

6.7

6.1

8.2

7.8

9.4

12.7

7.1

11.25.7

満足して
いる

どちらかと
いえば満

足している

ふつうで
ある

どちらかと
いえば不
満である

不満で
ある

無回答

全体=1675

① 健診などの保健活動に
　　ついて

② 医療機関・医療体制に
　　ついて

③ 夜間・休日などの救急医療に
　　ついて

④ 保育所等の児童福祉に
　　ついて

⑤ 高齢者に対する福祉に
　　ついて

⑥ 障害者に対する福祉に
　　ついて

（％） 
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性別による大きな違いはみられない。 

年齢別では、「医療機関・医療体制について」と「障害者に対する福祉について」は 40

代と 50 代、「夜間・休日などの救急医療について」は各年齢層とも多くなっているが、特

に 30 代と 40 代でやや目立っている。「高齢者に対する福祉について」は 40 代以上で『不

満足層』が多くなっている。 

 
保健・医療・福祉についての『不満足層』の割合                                     （％） 

    ｎ 
保健活動 医療機関・

医療体制

救急医療 児童福祉 高齢者福祉 障害者福祉

  全体 1675 14.4 24.6 29.8 15.5 28.3 23.4

性
別 

男 807 15.8 26.4 30.5 17.9 30.7 25.9

女 773 13.6 23.4 29.5 13.4 26.6 21.4

年
齢 

20～29 歳 66 21.3 27.3 34.8 16.7 16.7 16.6

30～39 歳 148 16.9 24.3 41.3 26.4 14.9 12.9

40～49 歳 215 20.0 32.6 40.0 22.8 29.3 28.4

50～59 歳 285 17.9 35.8 35.5 20.0 33.0 30.6

60 歳以上 891 11.5 19.7 23.2 10.7 30.1 22.4

 
 
 
 
 
 
 
 



 

（６）行政に力をいれてほしいもの（複数回答） 
◆保健・医療・社会福祉の充実を求める声が多く、続いて道路交通の整備、行政の合理

化などが続いている 
行政に力をいれてほしいものは、「保健や医療の充実」が 39.9％と最も多く、ついで「社

会福祉の充実」（28.3％）、「市財政の健全化、行政の合理化」（24.9％）、「道路や橋、交通

の整備」（21.9％）が続いている。 

 
 

問３ これからの市政において、特に力を入れてほしいものは何ですか。次の中から３つまで選び○をつ
けてください。 

 
 

21.9

5.7

11.5

17.1

7.2

17.9

13.6

39.9

28.3

1.0

1.4

3.6

1.4

5.1

12.5

5.7

17.9

6.8

12.1

5.5

4.7

24.9

4.5

7.9

2.7

3.2

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0

道路や橋、交通の整備

市街地や住宅の整備

公園・街路樹整備

水や緑など自然環境の保全

歴史・文化遺産の保全

ごみ処理やリサイクル

消防や防災・防犯

その他

無回答

全体=1675
（％）

保健や医療の充実

社会福祉の充実

男女共同参画社会の推進

国際交流の推進

情報公開の推進

広域行政の推進

公共施設の市町村間の相互利用

農業の活性化

工業の活性化

商業の活性化

観光・レクリエーションの充実

学校教育の充実

社会教育・生涯学習の充実

文化・スポーツの振興

市財政の健全化、行政の合理化

市政への住民参加

児童・生徒の保護対策
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性別では、男性で「市財政の健全化、行政の合理化」がやや多くなっている。 

年齢別では、20 代と 30 代では「公園・街路樹整備」「観光・レクリエーションの充実」

「児童・生徒の保護対策」、50 代以上では「社会福祉の充実」「市財政の健全化、行政の

合理化」をあげる人が多くなっている。また、「学校教育の充実」は 30 代と 40 代で多く

なっている。 

居住年数別では、３年未満では「道路や橋、交通の整備」「市街地や住宅の整備」「公園・

街路樹整備」が他の年数よりやや多くなっている。また、３年以上７年未満では「学校教

育の充実」と「児童・生徒の保護対策」が２割前後とやや多くなっている。 

居住地区別では、忍、佐間は「保健や医療の充実」が５割前後とかなり多くなっている。

また、下忍、荒木、須加、埼玉、南河原は「道路や橋、交通の整備」、北河原は「ごみ処

理やリサイクル」、星宮、荒木、須加は「農業の活性化」をあげる人が３割前後と他の地

区に比べて多くなっている。 
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（％） 

    ｎ 

道
路
や
橋
、
交
通
の
整
備 

市
街
地
や
住
宅
の
整
備 

公
園
・
街
路
樹
整
備 

水
や
緑
な
ど
自
然
環
境
の
保
全 

歴
史
・
文
化
遺
産
の
保
全 

ご
み
処
理
や
リ
サ
イ
ク
ル 

消
防
や
防
災
・
防
犯 

保
健
や
医
療
の
充
実 

社
会
福
祉
の
充
実 

男
女
共
同
参
画
社
会
の
推
進 

国
際
交
流
の
推
進 

情
報
公
開
の
推
進 

広
域
行
政
の
推
進 

公
共
施
設
の
市
町
村
間
の
相
互
利
用 

農
業
の
活
性
化 

工
業
の
活
性
化 

商
業
の
活
性
化 

観
光
・
レ
ク
リ
エ
ー
シ
ョ
ン
の
充
実 

学
校
教
育
の
充
実 

社
会
教
育
・生
涯
学
習
の
充
実 

文
化
・
ス
ポ
ー
ツ
の
振
興 

市
財
政
の
健
全
化
、
行
政
の
合
理
化 

市
政
へ
の
住
民
参
加 

児
童
・
生
徒
の
保
護
対
策 

  全体 1675 21.9 5.7 11.5 17.1 7.2 17.9 13.6 39.9 28.3 1.0 1.4 3.6 1.4 5.1 12.5 5.7 17.9 6.8 12.1 5.5 4.7 24.9 4.5 7.9

性
別 

男 807 22.6 5.7 11.3 18.7 7.8 16.5 14.4 38.3 29.2 0.7 1.6 5.6 1.7 5.0 13.5 7.4 16.5 7.6 9.8 5.0 5.8 29.9 6.6 5.7

女 773 21.2 6.0 12.4 16.0 6.7 19.7 13.5 42.4 29.0 1.3 1.3 1.8 1.2 5.2 11.6 3.2 19.5 6.3 15.1 6.1 4.1 20.1 2.3 10.1

年
齢 

20～29 歳 66 27.3 10.6 19.7 22.7 7.6 21.2 13.6 45.5 15.2 3.0 4.5 1.5 3.0 4.5 7.6 7.6 21.2 16.7 9.1 7.6 12.1 7.6 3.0 19.7

30～39 歳 148 19.6 8.8 24.3 12.2 4.1 19.6 9.5 34.5 16.2 0.7 0.7 1.4 0.0 8.1 4.1 2.7 16.9 12.8 27.0 4.1 8.1 11.5 1.4 22.3

40～49 歳 215 23.3 8.8 14.0 12.6 7.9 15.8 11.2 36.7 23.7 1.4 2.3 1.9 0.9 2.8 8.4 5.6 21.4 7.4 25.1 4.7 7.4 20.0 2.3 14.0

50～59 歳 285 22.1 4.6 7.4 15.1 6.7 19.3 15.8 43.2 31.6 1.1 1.4 4.2 1.4 4.9 11.2 6.3 19.6 6.0 10.5 7.7 6.7 27.4 4.2 4.9

60 歳以上 891 21.4 4.6 9.7 19.8 7.6 17.4 14.6 40.6 32.5 0.8 1.0 4.6 1.6 5.2 15.7 5.5 16.4 5.3 7.5 5.1 2.7 28.8 5.9 4.0

居
住
年
数 

３年未満 108 26.9 11.1 18.5 18.5 7.4 21.3 10.2 38.0 13.9 1.9 2.8 1.9 0.9 5.6 4.6 4.6 15.7 11.1 15.7 3.7 5.6 13.9 0.0 13.9

３年以上 

７年未満 
126 18.3 9.5 15.9 16.7 4.0 19.0 10.3 38.9 23.8 0.0 1.6 2.4 0.8 4.8 7.9 3.2 17.5 10.3 23.0 5.6 7.9 15.9 2.4 19.0

７年以上 

15 年未満 
175 20.0 9.1 16.0 21.1 8.0 12.6 13.7 40.0 27.4 0.0 2.3 4.0 0.6 4.6 6.3 4.0 15.4 10.9 17.7 5.7 6.9 20.6 7.4 12.0

15 年以上 

20 年未満 
98 23.5 5.1 10.2 19.4 13.3 20.4 11.2 33.7 27.6 1.0 1.0 4.1 1.0 1.0 15.3 6.1 18.4 7.1 14.3 3.1 7.1 24.5 4.1 4.1

20 年以上 1094 22.0 4.5 10.0 16.6 6.9 17.9 14.7 41.0 31.4 1.2 1.2 4.0 1.7 5.5 14.6 6.0 18.5 5.4 9.7 5.9 3.9 27.7 4.8 5.9

居
住
地
区 

忍 135 12.6 3.7 9.6 16.3 13.3 17.0 16.3 46.7 29.6 0.7 0.7 8.1 2.2 5.9 6.7 5.2 20.0 8.1 11.9 3.0 6.7 26.7 3.0 8.1

行田 102 19.6 7.8 12.7 24.5 5.9 16.7 15.7 39.2 20.6 1.0 2.0 3.9 0.0 6.9 6.9 3.9 17.6 10.8 6.9 2.9 4.9 19.6 4.9 8.8

佐間 126 18.3 4.8 16.7 17.5 5.6 15.1 13.5 51.6 26.2 1.6 0.8 3.2 0.8 4.0 8.7 6.3 21.4 5.6 15.9 5.6 4.8 28.6 1.6 6.3

持田 250 16.0 6.0 14.8 19.2 6.4 17.2 18.0 39.2 33.2 1.2 0.4 3.2 1.6 4.0 7.6 8.0 21.6 6.0 11.2 9.2 6.0 24.8 3.2 6.0

星河 138 27.5 5.1 11.6 13.8 8.7 15.9 10.9 44.2 25.4 0.7 1.4 0.7 1.4 5.8 13.8 5.1 18.8 7.2 16.7 2.9 3.6 26.8 5.1 12.3

長野 226 16.4 6.2 11.1 17.3 6.2 15.5 13.7 39.4 30.1 1.8 2.2 3.5 0.0 5.3 9.7 5.3 23.0 7.5 16.4 6.6 3.5 26.1 5.8 8.4

星宮 41 9.8 9.8 12.2 26.8 2.4 17.1 7.3 39.0 26.8 0.0 0.0 14.6 2.4 2.4 26.8 4.9 4.9 4.9 7.3 4.9 2.4 34.1 7.3 2.4

下忍 36 33.3 8.3 13.9 22.2 11.1 22.2 13.9 33.3 25.0 0.0 2.8 0.0 0.0 2.8 11.1 0.0 13.9 5.6 8.3 2.8 2.8 27.8 2.8 8.3

荒木 75 37.3 4.0 9.3 9.3 4.0 21.3 14.7 36.0 29.3 0.0 0.0 2.7 1.3 2.7 26.7 8.0 16.0 2.7 9.3 4.0 6.7 18.7 4.0 4.0

須加 35 31.4 0.0 8.6 0.0 11.4 20.0 14.3 34.3 22.9 0.0 2.9 0.0 2.9 5.7 31.4 5.7 11.4 14.3 11.4 0.0 2.9 17.1 5.7 2.9

北河原 21 28.6 0.0 4.8 9.5 4.8 33.3 4.8 38.1 23.8 0.0 0.0 9.5 4.8 9.5 23.8 4.8 9.5 4.8 14.3 0.0 4.8 19.0 4.8 4.8

埼玉 97 33.0 5.2 3.1 20.6 10.3 22.7 11.3 32.0 32.0 0.0 2.1 2.1 2.1 3.1 19.6 2.1 15.5 8.2 8.2 5.2 1.0 23.7 2.1 9.3

太田 122 28.7 6.6 5.7 11.5 6.6 21.3 9.0 36.1 32.8 0.8 1.6 3.3 0.8 7.4 21.3 9.0 14.8 5.7 6.6 2.5 4.1 25.4 8.2 4.1

太井 122 18.9 5.7 14.8 23.8 9.0 16.4 15.6 41.8 31.1 0.8 1.6 3.3 1.6 4.1 7.4 4.1 13.1 3.3 13.9 7.4 7.4 27.9 5.7 10.7

南河原 59 35.6 11.9 11.9 16.9 1.7 16.9 11.9 35.6 27.1 1.7 3.4 5.1 5.1 8.5 15.3 1.7 13.6 11.9 13.6 11.9 11.9 22.0 8.5 11.9



 
（７）行田市の将来像（複数回答） 

◆「社会福祉の充実」と「生活環境の整ったまち」を求める人が半数近くを占める 

行田市の将来像は、「社会福祉の充実したまち」（48.2％）と「生活環境の整ったまち」

（45.5％）の２つをあげる人が半数近くを占めた。ついで、「商業や産業が発展し、経済

活動が盛んなまち」（36.6％）、「歴史・文化や自然を生かしたまち」（29.1％）となってい

る。 

 
 

問４ 行田市が、将来どんなまちになったらよいとお考えですか。次の中から２つまで選び○をつけてくだ
さい。 
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0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

歴史・文化や自然を生かしたまち

観光資源を生かした観光振興のまち

商業や産業が発展し、経済活動が
盛んなまち

生活環境の整ったまち

教育・文化の充実したまち

社会福祉の充実したまち

その他

無回答

全体=1675 （％）
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性別では、「社会福祉の充実したまち」は女性にやや多くなっている。 

年齢別では、50 代、60 歳以上は「社会福祉の充実したまち」をあげる人が半数強と多

くなっているが 49 歳以下では３割強にとどまり、「教育・文化の充実したまち」をあげる

人が多くなっている。また、20～29 歳では「歴史・文化や自然を生かしたまち」が 40.9％

と目立っている。 

居住年数別では、居住年数が長くなるほど「社会福祉の充実したまち」が多くなってい

る。３年未満と３年以上７年未満では「教育・文化の充実したまち」をあげる人が２割前

後とやや多くなっている。 

 

（％） 
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  全体 1675 29.1 10.8 36.6 45.5 13.7 48.2 1.4 2.8

性
別 

男 807 30.5 12.6 37.8 46.3 14.1 45.7 1.1 1.4

女 773 27.8 9.2 34.7 46.1 14.2 52.0 1.7 2.5

年
齢 

20～29 歳 66 40.9 9.1 25.8 51.5 24.2 30.3 4.5 0.0

30～39 歳 148 31.8 11.5 26.4 48.0 28.4 35.1 2.7 0.0

40～49 歳 215 35.3 9.3 33.5 47.0 24.7 30.2 2.3 0.5

50～59 歳 285 25.6 11.6 35.4 52.6 9.5 53.7 0.7 1.4

60 歳以上 891 27.0 11.2 40.1 43.1 9.7 55.3 1.0 3.3

居
住
年
数 

３年未満 108 35.2 8.3 27.8 46.3 19.4 31.5 6.5 0.0

３年以上７年未満 126 36.5 10.3 24.6 49.2 26.2 40.5 0.0 0.0

７年以上 15 年未満 175 32.0 14.3 33.7 49.7 14.9 42.3 2.9 0.0

15 年以上 20 年未満 98 26.5 13.3 39.8 45.9 14.3 42.9 1.0 1.0

20 年以上 1094 27.2 10.5 38.8 45.3 11.9 53.0 0.9 2.8

 

 

 

 


